
        ROMÂNIA 
                                                          JUDEŢUL SUCEAVA 
                                                COMUNA BAIA - CONSILIUL LOCAL 

   

 

H O T A R A R E 

privind aprobarea prelungirii termenului de valabilitate a Planului Urbanistic  General 

 al   Comunei Baia, judetul Suceava 

   

 Consiliul local al comunei Baia, județul Suceava, 

 Având in vedere :        

   -    referat de aprobare al primarului  comunei  Baia, județul Suceava, înregistrată sub nr. 471 din 

22.01.2024 ; 

  -   raportul întocmit de către Compartimentul urbanism, amenajarea teritoriului si mediu prin care se 

propune aprobarea prelungirii termenului de valabilitate a Planului Urbanistic General al comunei  Baia  pana 

la aprobarea documentației noului Plan Urbanistic General, înregistrat sub nr. 685 din 30.01.2024; 

  -   Aviz favorabil înregistrat sub nr. 150/04.01.2023 eliberat de  Consiliul  Județean Suceava – Direcția  

Arhitect Șef ,  

  -   Raportul de avizare al Comisiilor  de specialitate, înregistrat sub nr.753 din 31.01.2024  . 

  -  art. I alin.(1) din  Ordonanța Guvernului României nr. 33/2023 privind prorogarea unor termene în 

domeniul urbanismului și al construcțiilor;  

   -  art.129 alin.(2) lit. c) si alin.(6) lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ; 

        In temeiul prevederilor art.139 alin.1,art. 196 alin.1, lit a din OUG nr.57/2019 ,privind Codul administrativ  

cu modificările si   completările ulterioare; 

H O T Ă R ĂȘ T E: 

Art. 1.  - Se aproba prelungirea termenului de valabilitate a Planului Urbanistic General al  comunei Baia, 

județul Suceava până la data aprobării, în condițiile legii, a noii documentații de urbanism, dar nu mai târziu 

de 31 decembrie 2026 .  

 Art.2. -  Primarul comunei  și Compartimentul  amenajarea teritoriului și urbanism vor aduce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri .  

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Baia, 
Compartimentului  amenajarea teritoriului si urbanism, Instituției prefectului - județul Suceava în vederea 
exercitării controlului cu  privire la legalitate,  și  se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul comunei 
www.comunabaia.ro 
                                                                                     
Președinte de ședința,                                                                          Contrasemnează: 

                                                                                                     Secretarul  general   al comunei, 
  Mihail -Cornel GOGU        Rodica COCEAN 
 

 
 
 
 
 BAIA: 31.01.2024 
 NR.1 
  

http://www.comunabaia.ro/

